

- (52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 32 වගන්තිය යටතේ මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත බදු ගෙවීමේ කාලසීමාව සහ අධිකාරය අය කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන රීති
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද සම්බන්ධයෙන් වන නියමය

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 ඔක්තෝබර් මස 22 වැනි දාදා

- මதுவரිකි කට්ටලාශ් ස්ට්ට්තින් 32 ආම් පිරිවින් කීඨු (අත්තිඃඃඃඃ 52) මதுපාන උහ්පත්තිකකාන වාරි සෙලුත්තුතල් මහ්ඨුම් කට්ටන අහවීඨ්ඨිහ්කාන කාලප්පුති තුඨාඨ්පාන වෘතිකල්
- 2007 ආම් ආණ්ඨින් 48 ආම් චුලකි වෘසේඨ වෘඃඃඃඃඃඃ පණ්ඨ අහවීඨ්ඨි ස්ට්ට්තින් 2 ආම් පිරිවින් කීඨු වෘසේඨ වෘඃඃඃඃඃඃ පණ්ඨ අහවීඨ්ඨි තුඨාඨ්පාන කට්ටලාශ්

තුඨාඨ්පාක

අරසාහ්ක හිති පහ්ඨිඃ ශුඨුවින් අහිකිකේ
ශුඨුවින් තවෘසාලාර්

කෙලරව (කලාහිති) හුර්ෂ ත සිල්වා අවාරිකලිනාල්

2025 චුක්ඨුඨාපර් මාතම් 22 ආම් පුතන්ඨුමේ

පාරාලුමන්හ්තිහ්ඨි ශමර්ප්පිකිකප්ඨ්ඨු

Report of the

Committee on Public Finance

on

- **Rules under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding the time period for payment of duty on the production of liquor and levying of fee**
- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007, relating to Special Commodity Levy**

Presented to Parliament

by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva

Chair of the Committee

Wednesday, the 22nd of October 2025

කාරක සභාවේ වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ඔක්තෝබර් මස 21 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් රීති සහ නියමය සලකා බලන ලදී:

- (52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 32 වගන්තිය යටතේ මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත බදු ගෙවීමේ කාලසීමාව සහ අධිහාරය අය කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන රීති (2025.10.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද සම්බන්ධයෙන් වන නියමය (2025.08.25 දිනැති අංක 2451/10 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.10.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 ඔක්තෝබර් මස 21

වේලාව: ප.ව. 2.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
5. ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නීතිඥ චිත්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
9. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
10. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
11. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
12. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
13. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,
14. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,

1. (52 අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 32 වගන්තිය යටතේ මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත බදු ගෙවීමේ කාලසීමාව සහ අධිහාරය අය කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන රීති

හැඳින්වීම

මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත සුරා බදු ගෙවීම සඳහා ලබා දී ඇති කාල සීමාවන් නියම කරමින් අංක 962 දරන සුරා බදු නිවේදනය 2014 ජනවාරි 20 දිනැති අංක 1846/8 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත. මෙම විධිවිධාන ක්‍රියාත්මක කිරීමේ දී පැනනඟින ලද විවිධ අභියෝග හේතුවෙන් ආදායම් කාර්ය සාධනය ශක්තිමත් කිරීම සහ නියමිත සුරාබද්ද ගෙවීම අනවශ්‍ය ලෙස කල් දැමීම වළක්වා ගැනීම සඳහා සුරාබදු නිවේදන අංක 962 සංශෝධනය කිරීමට අවශ්‍යතාවය ඇති වී ඇත. පවත්නා නිවේදනය යටතේ මාස හයක සහන කාලයක් ලබා දීම, හිඟ මුදල් එකතු වීම සහ අධිහාර පිළිබඳ ආරවුල් ඇති වීම සඳහා හේතු වී ඇති බවට ද නිරීක්ෂණය වී ඇත. තවද, (52 වන අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 32 වන වගන්තියට අනුව, සුරා බදු ආදායමට අදාළව ආඥාපනතේ විධිවිධාන ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා රීති සම්පාදනය කිරීමට අමාත්‍යවරයාට බලය ඇති අතර ඉහත කරුණු සැලකිල්ලට ගනිමින්, සුරාබදු ගෙවීම සඳහා වන කාලසීමාව සංශෝධනය කිරීම සහ ගාස්තු අය කිරීම සඳහා විධිවිධාන සැලසීම පිණිස ගරු මුදල් අමාත්‍යවරයා විසින් (52 වන අධිකාරය වූ) සුරා බදු ආඥාපනතේ 32 වන වගන්තිය යටතේ නව රීති සකස් කර ඇත. ඒ අනුව, (52 වන අධිකාරය වූ) සුරාබදු ආඥාපනතේ 32 වන වගන්තිය යටතේ මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත බදු ගෙවීමේ කාල සීමාව සහ ගාස්තු අය කිරීම පිළිබඳව මෙම රීති පනවා ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

ව්‍යාප්ත ස්විකාර් පාලනය කිරීම සඳහා සුරාබදු ස්විකාර්වල ආරක්ෂක ලක්ෂණ වැඩි දියුණු කිරීම සහ නිෂ්පාදනයේ සිට අලෙවි කරන ස්ථානය (PoS) දක්වා මත්පැන් නිෂ්පාදනය නිරීක්ෂණය කිරීම සඳහා ඩිජිටල් අධීක්ෂණ පද්ධතියක් ආරම්භ කිරීම මගින් සුරාබදු දෙපාර්තමේන්තුව ඩිජිටල්කරණයේ කැපී පෙනෙන ප්‍රගතියක් ලබා ඇති අතර, එය වසර දෙකක් ඇතුළත අවසන් කිරීමට අපේක්ෂා කෙරේ. 2024 වර්ෂයේ දී රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් කරන ලද නිර්දේශයකට අනුකූලව, QR කේත පරිලෝකනය හරහා මත්පැන් බෝතල්වල සත්‍යතාව තහවුරු කර ගැනීමට පාරිභෝගිකයින්ට හැකි වන පරිදි පොදු ජංගම යෙදුම සෑදීම අවසන් කිරීම සහ දියත් කිරීම කඩිනම් කරන ලෙස කාරක සභාව සුරාබදු දෙපාර්තමේන්තුවෙන් තවදුරටත් ඉල්ලා සිටියාය.

2. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද සම්බන්ධයෙන් වන නියමය

හැඳින්වීම

2025 යල කන්නයේ දේශීය ලොකු එනු සහ අර්තාපල් අස්වනු සඳහා සාධාරණ මිලක් සහතික කිරීම පිණිස 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ ආනයනික ලොකු එනු සහ අර්තාපල් සඳහා පැවති විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද 2025 අගෝස්තු මස 26 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි ඉහළ දැමීමට 2025 අගෝස්තු මස 25 දිනැති අංක 2451/10 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් කටයුතු කර ඇත. මේ සම්බන්ධයෙන් 2025.08.18 දින ආහාර ප්‍රතිපත්ති සහ සුරක්ෂිතතා කමිටුවේ 15 වන රැස්වීම් වාරයේ දී සාකච්ඡා කිරීමෙන් පසුව සහ 2025.08.19 දින මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන ගරු අමාත්‍යතුමාගේ ප්‍රධානත්වයෙන් පැවති විශේෂ රැස්වීමකින් අනතුරුව, යල කන්නයේ ලොකු එනු අස්වනු අපේක්ෂිත කාල සීමාව වන අගෝස්තු - නොවැම්බර් කාලය තුළ ආනයනික ලොකු එනු කිලෝ ග්‍රෑමයක් සඳහා පනවා තිබූ රු. 10ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද රු. 50ක් දක්වා සංශෝධනය කිරීමටත්, දේශීය අල ගොවීන්ට ඉදිරියේ දී මුහුණ දීමට සිදුවිය හැකි මිල පහළ යෑම් අවම කිරීම සඳහා ආනයනික අර්තාපල් කිලෝ ග්‍රෑමයක් සඳහා පැවති රු. 60ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද රු. 80ක් දක්වා සංශෝධනය කිරීමටත් තීරණය කර ඇත. 2025 යල කන්නයේ ලොකු එනු මිල දී ගැනීමේ යාන්ත්‍රණය ස්ථාපිත කිරීම සඳහා ආහාර ප්‍රතිපත්ති සහ සුරක්ෂිතතා කමිටුව විසින් අනු කමිටුවක් පත් කර ඇති අතර, එම කමිටුව විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති වාර්තාව මගින් ඉදිරිපත් කර ඇති ඉහත කරුණු සැලකිල්ලට ගෙන, දේශීය ලොකු එනු සහ අර්තාපල් ගොවීන් වෙත සාධාරණ මිලක් ලබා ගැනීමට හැකි වෙන පරිදි, 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ 2025 අගෝස්තු 25 දිනැති අංක 2451/10 දරන ගැසට් නිවේදනය ඉදිරිපත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. 2024 ජුනි මාසයේදී අනුමත කරන ලද ජාතික තීරුබදු ප්‍රතිපත්තිය (NTP) සහ පවතින 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත අතර නොගැලපීම් තීරුබදු සැකසීමේ ක්‍රියාවලියේ අවිනිශ්චිතතාවයක් ඇති කර ඇති අතර, එමඟින් ප්‍රතිපත්ති පුරෝකථනය කිරීමේ හැකියාව සහ ආයෝජක විශ්වාසය අඩපණ කරන තාවකාලික බදු වෙනස්කම් වලට ඉඩ සැලසෙන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
- ii. ජාතික තීරුබදු ප්‍රතිපත්තිය සහ 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත අතර පවතින ගැටුම විසඳීමට අදාළ ආයතන කඩිනම් පියවර ගත යුතු බවත්, ප්‍රතිපත්තිමය විධිවිධාන නීතිමය රාමුවට ඇතුළත් කිරීම සඳහා අවශ්‍ය නීති සංශෝධන යෝජනා කරන ලෙසත් කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.
- iii. 2026 පෙබරවාරි මස අවසානය වන විට තීරුබදු ප්‍රතිපත්තිය පිළිබඳ පූර්ණ අනුරූපණය (simulation) සහ විශ්ලේෂණය කරන ලෙස කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.
- iv. ආනයනයනික අල, එණු සමඟ තරඟකාරී වන පරිදි නිෂ්පාදන පිරිවැය අඩු කිරීම සඳහා ගොවීන්ට තාක්ෂණික කට්ටලයක් ලබා දීම සඳහා අවශ්‍ය අරමුදල් වෙන් කිරීම පිළිබඳ කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.
- v. පසුගිය මාස තුන තුළ සිදු කරන ලද ආනයනවලින් පැන නගින අනපේක්ෂිත ලාභ පිළිබඳ පුළුල් විශ්ලේෂණයක් සිදු කිරීමට කාරක සභාව නිර්දේශ කළ අතර, එම විශ්ලේෂණයට ආනයනකරුවන්ගේ විස්තර, පසුගිය මාස තුන තුළ මිලදී ගත් ප්‍රමාණයන් සහ අනුරූප ආදායම් බලපෑම ඇතුළත් විය යුතුය. අදාළ අවස්ථාවන්හිදී සුදුසු බදුකරණ පියවරයන් ක්‍රියාත්මක කිරීම සහතික කිරීම සඳහා දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව සමඟ පසු විපරම් ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා ලෙස කාරක සභාව තවදුරටත් නියෝග කළාය.

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව, (52 අධිකාරය වූ) සූරාබදු ආඥාපනතේ 32 වගන්තිය යටතේ මත්පැන් නිෂ්පාදනය මත බදු ගෙවීමේ කාලසීමාව සහ අධිභාරය අය කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන රීති සහ 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද සම්බන්ධයෙන් වන නියමය සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2025 ඔක්තෝබර් මස 22 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷத் சில்லா, பா.உ.
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ
3. கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ்மத் ஹக்மீம், பா.உ.
4. கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா, பா.உ.
5. கௌரவ அஜித் அகலகட, பா.உ.
6. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.
8. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.
9. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.
10. கௌரவ சுனில் ராஜபகஷ, பா.உ.
11. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.
12. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.
13. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.
14. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.

1. மதுவரிக் கட்டளைச் சட்டத்தின் 32 ஆம் பிரிவின் கீழ் (அத்தியாயம் 52) மதுபான உற்பத்திக்கான வரி செலுத்துதல் மற்றும் கட்டண அறவீட்டிற்கான காலப்பகுதி தொடர்பான விதிகள்.

அறிமுகம்

மதுபான உற்பத்திக்கான மது வரி செலுத்துவதற்கான காலப்பகுதியை 2014 சனவரி 20ஆம் திகதி அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தல் இல.1846/8 இல் வெளியிடப்பட்ட மது வரி அறிவிப்பு இல. 962 பரிந்துரைக்கிறது. இந்த விதிகளை செயற்படுத்துவதில் பல்வேறு சவால்கள் ஏற்பட்டுள்ளதுடன், வருமான அறவீட்டினை வலுப்படுத்தவும், வரிசெலுத்தல்ளை தேவையற்ற முறையில் ஒத்திவைப்பதை தவிர்க்கவும் மது வரி அறிவிப்பு இல.962 இனைத் திருத்துவது அவசியமாகும். தற்போதுள்ள அறிவிப்பின் கீழ் ஆறு மாத கால அவகாசம் வழங்குவது நிலுவைத் தொகை குவிப்பு மற்றும் மேலதிக வரி தகராறுகளுக்கு பங்களித்துள்ளது என்பதும் கவனிக்கப்பட்டுள்ளது. மேலும், (52 ஆம் அத்தியாயம்) 32 ஆம் பிரிவின் பிரகாரம், மதுவரி வருமானம் தொடர்பான கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுளை அமுல்படுத்துவதற்கான விதினை உருவாக்குவதற்கு அமைச்சருக்கு அதிகாரம் உள்ளதுடன், மேற்கூறியவற்றை கருத்திற்கொண்டு, வரி செலுத்துவதற்கான கால அளவை திருத்திமைக்கவும் கட்டணத்தை அறவிடவும் கால அவகாசம் தொடர்பில் விதிகளை ஏற்பாடு செய்வதற்காக கௌரவ நிதி அமைச்சரால் மதுவரிக் கட்டளைச் சட்டத்தின் 32ஆம் பிரிவின் கீழ் (அத்தியாயம் 52) புதிய விதிகள் தயாரிக்கப்பட்டுள்ளன. அதற்கினங்க, மதுவரிக் கட்டளைச் சட்டத்தின் 32ஆம் பிரிவின் கீழ் (அத்தியாயம் 52) மதுபான உற்பத்திக்கான மது வரி செலுத்துவதற்கான காலப்பகுதி மற்றும் கட்டணத்தை அறவிடுவதற்கும் இவ்விதி அமுல்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகளும் விதப்புரைகளும்

போலி ஸ்டிக்கர்களைக் கட்டுப்படுத்தும் பொருட்டு மதுவரித் ஸ்டிக்கர்களின் பாதுகாப்பு அம்சங்களை மேம்படுத்துவதன் மூலமும், உற்பத்தி முதல் விற்பனை நிலையம் வரை (PoS) மதுபான உற்பத்தியைக் கண்காணிப்பதற்காக டிஜிட்டல் கண்காணிப்பு முறைமையை ஆரம்பிப்பதன் மூலம், டிஜிட்டல் மயமாக்கலில் மதுவரித் திணைக்களம் குறிப்பிடத்தக்க முன்னேற்றம் அடைந்துள்ளதுடன், இதனை இரண்டு ஆண்டுகளுக்குள் பூர்த்திசெய்வதற்கு எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. 2024ஆம் ஆண்டில் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு அளித்த விதப்புரையின்படி, QR குறியீடு வருடி (ஸ்கேனிங்) மூலம் மதுபான போத்தல்களின் நம்பகத்தன்மையை நுகர்வோர் உறுதிசெய்யக்கூடிய வகையில் பொது நடமாடும் செயலியை செய்து முடிப்பதை விரைவுபடுத்துமாறு மதுவரித் திணைக்களத்திடம் குழு மேலும் கேட்டுக் கொண்டது.

2. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் விசேட பண்ட வரி தொடர்பான கட்டளை

அறிமுகம்

2025 சிறுபோகத்தில் பெரிய வெங்காயம் மற்றும் உருளைக் கிழங்கு அறுவடைக்கு நியாய விலை கிடைப்பதை உறுதி செய்யும் வகையில் 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் இறக்குமதி செய்யப்பட்ட பெரிய வெங்காயம் மற்றும் உருளைக் கிழங்கு மீது விதிக்கப்பட்டிருந்த விசேட பண்ட வரியை 2025 ஓகத்து மாதம் 26 ஆம் திகதியிலிருந்து நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் அதிகரிப்பதற்கு 2025 ஓகத்து மாதம் 25 திகதிய 2451/10 இலக்கம் கொண்ட வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது. இது தொடர்பில் 2025.08.18ஆம் திகதி உணவுக் கொள்கைகள் மற்றும் பாதுகாப்புக் குழுவின் 15வது கூட்டத்தில் கலந்துரையாடப்பட்டதன் பின்னர் மற்றும் 2025.08.19ஆம் திகதி கௌரவ நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சரின் தலைமையில் நடைபெற்ற விசேட கூட்டத்தின் பின்னர் சிறுபோகத்தில் பெரிய வெங்காய அறுவடையை எதிர்பார்க்கும் காலப் பகுதியான ஓகத்து – நவம்பர் காலப்பகுதியினுள் இறக்குமதி செய்யப்படும் ஒரு கிலோ கிராம் பெரிய வெங்காயத்தின் மீது விதிக்கப்பட்டிருந்த ரூ.

10 ஆன விசேட பண்ட வரியை ரூ. 50 ஆக மீளமைப்பதற்கும், உள்நாட்டு உருளைக் கிழங்கு விவசாயிகள் எதிர்காலத்தில் முகங்கொடுக்கக் கூடிய விலை வீழ்ச்சியைக் குறைப்பதற்காக ஒரு கிலோ கிராம் உருளைக் கிழங்கு மீது காணப்பட்ட ரூ.60 ஆன விசேட பண்ட வரியை ரூ. 80 ஆக மீளமைக்கவும் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

2025 சிறு போகத்தில் பெரிய வெங்காயம் கொள்வனவுக்கான பொறிமுறை ஒன்றை உருவாக்குவதற்காக உணவுக் கொள்கை மற்றும் பாதுகாப்புக் குழுவினால் உபகுழு ஒன்று நியமிக்கப்பட்டுள்ளதுடன், அந்தக் குழுவினால் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ள அறிக்கையில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ள விடயங்களைக் கருத்திற் கொண்டு, உள்நாட்டு பெரிய வெங்காய மற்றும் உருளைக் கிழங்கு விவசாயிகளுக்கு நியாயமான விலை கிடைக்கச் செய்யும் நோக்கில், 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ், இறக்குமதி செய்யப்படும் ஒரு கிலோ கிராம் பெரிய வெங்காயத்தின் மீது விதிக்கப்பட்டிருந்த ரூ. 10 ஆன விசேட பண்ட வரியை ரூ. 50 ஆக மீளமைப்பதற்கும், ஒரு கிலோ கிராம் உருளைக் கிழங்கு மீது விதிக்கப்பட்டிருந்த ரூ.60 ஆன விசேட பண்ட வரியை ரூ. 80 ஆக மீளமைப்பதற்கும் 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆவது பிரிவின் கீழ் விசேட பண்ட வரி தொடர்பான கட்டளை, 2025 ஓகத்து மாதம் 25 ஆம் திகதிய, 2451/10 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி மூலம் அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகளும் விதப்புரைகளும்

- i. 2024 ஆம் ஆண்டு யூலை மாதம் அங்கீகரிக்கப்பட்ட தேசிய தீர்வைக் கொள்கை (NTP) மற்றும் நடைமுறையிலுள்ள 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டம் என்பவற்றுக்கிடையே இணக்கமின்மைகள், தீர்வைவரியை விதிக்கும் செயற்பாட்டில் நிச்சயமற்ற தன்மையை உருவாக்கியுள்ளதுடன், அதனால் கொள்கைகளை எதிர்வுகூறும் சாத்தியம் உருவாகி முதலீட்டாளர்களின் நம்பிக்கையை முடக்கும் தற்காலிக வரி மாற்றங்களுக்கு சந்தர்ப்பமும் உருவாகிறது என்றும் சபை அவதானித்தது.
- ii. தேசிய தீர்வைக் கொள்கை மற்றும் 2007 ஆம் ஆண்டு 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டம் என்பவற்றுக்கிடையே காணப்படும் பிரச்சினையைத் தீர்த்துக் கொள்வதற்காக குறித்த நிறுவனங்கள் துரித நடவடிக்கை மேற்கொள்ள வேண்டும் என்றும், கொள்கை ரீதியான ஏற்பாடுகளை சட்ட வரையரைக்குட்படுத்துவதற்காக தேவையான சட்டத் திருத்தங்களை பிரேரிக்குமாறும் குழு விதப்புரை வழங்கியது.
- iii. 2026 பெப்புருவரி மாதம் இறுதியில் தீர்வைக் கொள்கை தொடர்பில் முழுமையான உருவகப்படுத்தல் (simulation) மற்றும் பகுப்பாய்வு ஒன்றை மேற்கொள்ளுமாறு குழு பரிந்துரைக்கிறது.
- iv. இறக்குமதி செய்யப்பட்ட கிழங்கு, வெங்காயம் போன்றவற்றுடன் போட்டியிடும் வகையில் கிரயத்தைக் குறைத்துக் கொள்வதற்காக விவசாயிகளுக்கு ஒரு தொகுதி தொழில்நுட்ப சாதனத்தை வழங்குவதற்கான நிதியை ஒதுக்குவது தொடர்பில் குழு விதப்புரை வழங்கியது.
- v. கடந்த மூன்று மாதங்களுக்குள் மேற்கொள்ளப்பட்ட கொள்வனவுகளின் மூலம் உருவாகும் எதிர்பாராத இலாபம் தொடர்பில் பகுப்பாய்வு ஒன்றை மேற்கொள்வதற்கு குழு பரிந்துரைப்பதுடன், அந்த பகுப்பாய்வுக்கு இறக்குமதியாளரின் விபரங்கள், கடந்த மூன்று மாதங்களில் கொள்வனவு செய்த அளவு மற்றும் நேரொத்த வருமானத் தாக்கம் போன்றவை உள்ளடக்கப்பட வேண்டும். குறித்த சந்தர்ப்பத்தில் பொருத்தமான வரி விதிப்பு நடைமுறைகளை உறுதிப்படுத்துவதற்காக உள்நாட்டு இறைவரித் திணைக்களத்துடன் பின்னாய்வு நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறும் குழு கட்டளை பிறப்பித்தது.

குழுவின் தீர்மானம்

விடயங்களை ஆராய்ந்த பின்னர் (52 ஆம் அத்தியாயம்) மதுவரிக் கட்டளைச் சட்டத்தின் 32ஆம் பிரிவின் கீழ் மதுபான உற்பத்தி மீது வரி செலுத்தும் கால எல்லை மற்றும் மிகைக் கட்டணம் அறவிடுதல் தொடர்பிலான விதி மற்றும் 2007ஆம் ஆண்டின் 48ஆம் இலக்க விசேட பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆவது பிரிவின் கீழ் விசேட பண்ட வரி தொடர்பாக கட்டளைகள் குறித்து குழு இணக்கத்தைத் தெரிவித்ததுடன், அது தொடர்பில் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, 2025 ஆம் ஆண்டு ஒர்டோபர் மாதம் 22 ஆம் திகதி குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ. (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களால் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 21st October 2025, considered the following Rules and the Order;

- **Rules under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding the time period for payment of duty on the production of liquor and levying of fee**
(Presented to Parliament on 21st October 2025 and referred to the Committee)
- **Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007, relating to Special Commodity Levy**
(Published in the Gazette Extraordinary No.2451/10 dated 25th August 2025 and presented to Parliament on 21st October 2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 21st October 2025

Time: 2.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. Ajith Agalakada, M.P.,
6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
9. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
10. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
11. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
12. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
13. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,
14. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,

1. **Rules under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding the time period for payment of duty on the production of liquor and levying of fee**

Introduction

Excise Notification No. 962, published in the Extraordinary Gazette No. 1846/8 dated January 20, 2014, prescribes the time periods for payment of Excise Duty on the production of liquor. Due to the several challenges encountered in the implementation of these provisions, there has been a need to amend Excise Notification No. 962 to strengthen revenue performance and avoid undue deferment of duty payments. It has also been observed that the provision of six months' grace period under the existing Notification has contributed to arrears accumulation and surcharge disputes. Further, in terms of Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52), the Minister is empowered to make Rules for carrying out the provisions of the Ordinance relating to Excise revenue and in view of the above, new Rules have been prepared under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) to revise the time period for Excise Duty payment and to provide for the levy of fee. Accordingly, this Rules made under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) to amend the time period for payment of excise duty and levy of fees on the production of liquor.

Observations and the Recommendations of the Committee

The Excise Department of Sri Lanka has made notable progress in digitalization by enhancing the security features of excise stickers to control faking and initiating a digital monitoring system to track alcohol production from manufacturing to the point of sale (PoS), expected to be completed within two years. The Committee further urged the Excise Department to expedite the finalization and launch of the public mobile application enabling consumers to verify the authenticity of liquor bottles through QR code scanning, in line with a previous recommendation made by the CoPF in year 2024.

2. Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007, relating to Special Commodity Levy

Introduction

Action has been taken to increase the Special Commodity Levy imposed on imported big onions and potatoes under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 with effect from August 26, 2025 by the Gazette Notification No. 2451/10 dated August 25, 2025 in order to ensure a reasonable price for the local big onions and potatoes harvest of 2025 Yala season. Following the discussion taken place on 18.08.2025 at the 15th session of the Food Policy and Security Committee and a special meeting subsequently held on 19.08.2025 under the chairmanship of Hon. Minister of Finance, Planning and Economic Development, it was decided to amend the Special Commodity Levy on one kilogram of imported Big Onions from Rs.10 to Rs.50 during the anticipated harvesting period of August-November for big onions in Yala Season and also to amend the Special Commodity Levy imposed on one kilogram of imported potatoes from Rs.60 to Rs.80 in order to minimize the potential price reductions to be faced by the local potatoe farmers. In terms of the Report of the Sub Committee appointed by the Food Policy and Security Committee to establish a mechanism towards purchasing onions during 2025 Yala Season, and having considered the aforementioned facts presented in the report submitted by the Committee, the Gazette Notification No. 2451/10 dated 25.08.2025, issued under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007.

Observations and the Recommendations of the Committee

- i. The Committee observed that inconsistencies between the **National Tariff Policy (NTP)** approved in June 2024 and the existing **Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** have created uncertainty in the tariff-setting process, allowing ad-hoc tax changes that undermine policy predictability and investor confidence.
- ii. The Committee recommended that the relevant agencies take prompt action to resolve the existing conflict between the **National Tariff Policy** and the **Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007**, by proposing the necessary legislative amendments to incorporate the policy provisions into the legal framework.
- iii. The Committee recommended a thorough simulation and analysis of the tariff policy by the end of February 2026.
- iv. The Committee recommended allocating necessary funds to provide farmers with technical kits to reduce their cost of production, making them competitive with the importation of Big Onion and Potatoes.
- v. The Committee recommended to conduct a comprehensive analysis of windfall gains arising from imports made during last three months and the analysis should include details of

importers, quantities purchased over the past three months, and the corresponding revenue impact. The Committee further directed that follow-up action be taken with the Inland Revenue Department to ensure that appropriate taxation measures are applied where applicable.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed with the **Rules under Section 32 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding the time period for payment of duty on the production of liquor and levying of fee and Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007, relating to Special Commodity Levy** and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 22nd of October, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva Chair of the Committee.

Officials Present

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. Ajith Abeysekara – Deputy Secretary to the Treasury

Mr. A.N. Hapugala – Deputy Secretary to the Treasury

Department of Trade and Investment Policy

Mrs. I.J. Abeyrathne – Additional Director General

Department of Fiscal Policy

Ms. W.A.J.C. Wickramarachchi – Director

Mr. P. Kodippily – Assistant Director

Department of Excise

Mr. Rohana Senarathne – Additional Commissioner General

Mr. Jayantha De Silva – Deputy Commissioner

Mr. K.D. Sumith Chandrakumara – Deputy Commissioner

Mr. S.A.P. Samarakoon – Chief Inspector

Ministry of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development

Mr. K.A. Wimalenthiraraja – Secretary

Mrs. Gilma Dahanayake – Assistant Secretary

Mr. Kumudu Meegahage – Director

Consumer Affairs Authority

Ms. N. Jeganathan – Director

Ministry of Agriculture

D.P. Wickramasinghe – Secretary

G.G.V. Shyamali – Additional Director General (Development)

M.C. Jayasinghe – Additional Director, Crop Leader (Potato) – Department of Agriculture

Mr. D.R. Kanchana – Deputy Director, Crop Leader (Big Onion) – Department of Agriculture